- 1 Inquisitio quid sit, & quadruplex, & de praxi Inquisitionis a iudicibus seruanda? & per totam questionem, præcipue num. 48.
- 7 Inquisitio in criminalibus duobus modis fit, ex officio iudicis, vel ad instantiam, & querelam partis. Et de iure civili regulariter iudex non potest procedere ex officio ad Inquisitionem, sed ad querelam, vel instantiam partis, vt in num. 8. & quid debeat procedere ad hoc, vt ex officio possit iudex procedere? num. 9. de praxi procedendi, num. 10. quid iure canonico, n. 11. & num. 12.
- 14 Inquisitio non procedente fama, nulla & inuvalida est, ampliatur, num. 15. & sequentibus, num. 19. reuocatur opinio eiusdem in casu de quo hic. Limitatur, num. 28. cum seqq.
- 21 Fama, quæ procedere debet ad inquirendum, qualis esse debeat?
- 22 Fama ad inquirendum procedere debet à fide dignis, & non maleuolis personis, alias non sufficit ad formandam Inquisitionem. Et in dubio præsumitur præcessisse à fide dignis, non autem à maleuolis, vt in num. 23.
- 24 Iudici afferenti famam præcessisse ad inquirendum non creditur, nisi de ea aliunde appareat per testes, &c. vt hic.
- 24 Inquisitio nulla ex defectu infamiae precedentis, non conuallidatur, etiam quod postea testes in ea producti plene probauerint delictum, de quo inquisitio non erat diffamata.
- 26 Statutum mandans posse contra non diffamatum inquire non valet.
- 27 Iudex procedens ad Inquisitionem, fama non procedente, ad quid teneatur?
- 29 Iudex, vel ciuitas, quæ habet merum imperium, potest creare Officiales publicos, qui denuntient maleficia.
- 30 Inquisitio facta fama, vel indicia non precedentibus parte non opponente, valet, & tenet, & num. 31.
- 32 Inquisitio facta de mandato Principis motu proprio, fama non procedente, valet, & Praxi Criminalis.
- tenet, secus si ad postulationem partis, quid aliud requiratur, quando Inquisitio fit de mandato Principis motu proprio? num. 33.
- 34 Inquisitio in crimine hæresis potest fieri etiam nulla procedente diffamatione, & quomodo hoc intelligatur?
- 35 Inquisitio generalis, & specialis, potest fieri contra Officiales in Syndicatu; etiam fama non procedente?
- 36 Inquisitio potest fieri ad denunciationem vnius probi viri.
- 37 Inquisitio fieri potest generaliter de crimine, etiam non procedente fama, secus specialiter. Ampliatur, & declaratur, num. 38. & num. 39. & 40. & probatur, num. 49.
- 41 Inquisitio generalis duplex est vt hic, & in n. 2. cum seqq.
- 42 Nominatio facta per testes examinatos in Inquisitione generali, de speciali delinquente aperit viam iudici ad specialiter contra illum inquirendum, etiam nulla procedente fama, & etiam quod tales testes sint examinati parte non citata.
- 43 Inquirere generaliter licet iudici ad veritatem eruendam cadauere reposito, cuius delicti nemo sit infamatus, non tamen de persona particulari, infamia contra eum non procedente.
- 44 Inquiri potest indicia precedentibus loco diffamationis. Debent autem indicia esse legitima, vt in num. 45. Et quæ dicantur legitima in proposito, num. 46. Et non debent esse iam urgentia, sicut ad torquendum, vt in num. 47.
- 50 Inquisitio generalis super ipsa fama fieri potest contra aliquem etiam modica, vel nulla diffamatione procedente.
- 51 Inquirere potest absque diffamatione, quando delictum est notorium, & publice commissum coram populo, vel maiore parte eius vt hic.
- 52 Inquirere potest absque diffamatione in delicto occulto proditorie commissio.
- 53 Inquirere potest iudex ex officio post accusationem formatam a parte ea desistente.
- 54 Inquirere potest iudex ex officio ad impediendum delictum in futurum committendum.

- 55 Inquirere potest index de delicto ex sola denunciatone.
- 56 Es an ipsa denunciatio sufficiat ad transmittendam informationem contra ipsum denunciatum & remissioe, num. 56.
- 57 Inquirere potest contra non infamatum, quando est infamatus de crimine annexo, ut in specie de qua hic. Declaratur, n. 58.
- 59 Inquirere potest absque infamia precedente ad sciendum an ad sit aliquod secretum impedimentum, vel inhabilitas ad admittendum, vel excludendum aliquem ab officio, vel dignitate.
- 60 Inquirere potest index ex officio contra eum, quem ipse index vidit committentem delictum, absque ulla querela denunciatone, vel diffamatiōe, nisi ipse solum index viderit illud committi, ut in num. 62.
- 61 Index ex officio potest procedere contra testem Tabellionem, &c. coram se falsum deponentem vel committentem.
- 63 Fama quibus testibus, & quomodo probanda sit, & numeris seqq. precipue, num. 66. 67. & 68. cum seqq. vbi ad fin.
- 64 Testes deponentes de fama debent reddere rationem sui dicti, sufficientem, alias non probant. Etiam non interrogari, ut in n. 65.
- 66 Quid requiratur ad probandam famam, & quod oporteat audiri fuisse publice à maiori parte hominum populi, num. 66. & sequenti.
- 68 Non requiruntur quod expressè testes deponant à maiori parte populi audivisse, num. 68. & declarat, num. 69. cum multis sequentibus.
- 74 Fama orta ex intervallo post delictum, & multo magis post accusationem, Inquisitionem, vel incarcerationem nihil valet, num. 74. contrariam tamen, num. 75. & concordantur opinionones, num. 76.
- 77 Testes super fama deponentes an debeant numerare auctores, & eos à quibus fama ortum habuit, & num. 78.

De Inquisitione.

QVÆSTIO I.

**V**ERO primò, quid sit Inquisitio, & quotplex & de praxi Inquisitionis à iudicibus seruanda? Nonrunt omnes etiam leuiter eruditi, inquirere idem esse quod diligentius abdita indagare, quasi intus querere, & secreta detegere, & in iudicium deducere Batt, in l. r. anfigere, num. 13. C. de tranfact. & ibi DD. idem Bart. postillimum, in l. 2. §. si publico, à num. 13. vbi ad num. 18. ff. de adult. Pet. Gregor. in sua synagm. iuris vniuersi, lib. 12. cap. 6. num. 1. sed & aliis modis Inquisitionis distinctio, seu descriptio à Doctoribus explicat, ut constat ex citatis per Profpet. Farin. in suis quest. criminalibus 1. p. de Inquisitione. quest. 1. num. 3. vbi ipse eam probat, quod Inquisitio nihil aliud est, quam delicti informatio iudicis officio & auctoritate facta secundum Iudocum in pract. crim. tit. de Inquisit. c. 8. num. 1. & placet etiam Iul. Clar. in pract. crim. quest. 3.

vulsi, & seq. & adverte, & quest. 11. in princ. & Hieron. Magon. decis. Lucen. 22. n. 9. increpantes eos, qui crederent quod procedere per viam Inquisitionis fit quando index reo Inquisitionem transmittit, cum tamen iste transmissiois actus, non Inquisitionem, sed incitationem cum dimissione copie libelli Inquisitionis sonet: at Inquisitionis verbum proprie attribuitur primo actui, in quo index contra delinquentem procedit, qui quidem primus actus in assumendis de delicto informationibus consistit, & non in aliis sequentibus actibus, totus tamen processus nihilominus dicitur factus per viam Inquisitionis, ut patet.

Inquisitio autem duplex est, vna Generalis, quæ in plures alias diuiditur: alia omnino Specialis: illa fit ad inueniendum, hæc ad condemnandum, & puniendum, quando habitis iudicibus delicti contra aliquem de eo inquiritur, ut declarat Bart. in d. l. 2. §. si publico, Boss. in pract. crim. tit. de Inquisit. num. 2. cum seqq. Iul. Clar. in pract. crimin. quest. 5. vers. poterit igitur, & quest. 20. in princ. & quest. 50. in vers. item quia, Menoch. de presump. lib. quest. 88. num. 7. & 8. vbi alios citat. Farin. d. quest. 1. num. 4. in vers. sicut hæc Doctores, &c. Et optime Anton. Gomez de delictis, c. 1. num. 49. in princ. ibi fecu vero. ¶ Vbi quod si in Inquisitione generali index reperiat aliquem culpabilem potest ad Inquisitionem particulem, & specialem descendere, & probato delicto, reum condemnare & punire per textum quem dicit expressum, sic intelligendum in l. congruit, ff. de officio præsidis, & ibi communiter DD. & tenent alij plures, quos ibi idem citat & Maran. de ordin. iudic. in 6. p. in princ. tit. de Inquisitione, num. 6. & infra dicemus & tenet etiam Iul. Clar. d. q. 5. ad fin. in vers. quando vero, vbi alia in proposito vitia adducit.

Et de præd. duplici Inquisitione Generali, scilicet, & Speciali fit mentio in l. 4. huius tit. lib. 8. noue collect. Reg. & in l. 1. eiusdem tituli, & libri. ¶ Aliam & tertiam speciem Inquisitionis ultra supra dictas constituit Azeued. in l. 1. num. 42. tit. 1. hoc lib. 8. Mixta, scilicet, generalis simul & specialis, generalis quoad personas, specialis quoad delicta, vel contra generalis ad delicta, specialis ad personas, ut cum index syndicatur de officio & in eo gestis de quibus etiam latè nouissimè alios allegans agit Ludouic. à Paramo de origine Inquisitionis, lib. 1. quest. 6. num. 1. cum sequentibus precipue, num. 5. & 8. cum sequentibus, vbi quod his duobus modis hodie contra delinquentes per Inquisitionem proceditur, imò vbi que terrarum præctia vsu, & communi filio receptum est secundum Innocent. & alios quos refert. Illud est obseruandum in proposito: quod absque eo quod aliquod specialiter præcedat contra aliquem, quotiescumque iudici constat aliquid quod maleficium commissum fuisse, statim potest inquirere generaliter super ipso maleficio vt inueniat personam, quæ commisit maleficium & habito aliquo indicio contra aliquem, vocat deinde illum ad se defendendum & ita seruat totus mundus, ut inquit Innocent. in c. bona l. 1. n. 5. de elect. quem refert & sequitur plures allegans Iul. Clar. in sua pract. crim. d. quest. 5. in vers. bene verum est, & probatur in l. 1. in vers. per eundem mandamos, &c. & in l. 6. in vers. Pero si, d. tit. hoc lib. 8. ¶ Praxis igitur erit, quod si non fit portecta contra aliquem querela, vel denunciatio, vel aliter aperta via iudici ad specialiter inquitendum, sed tantum constet delictum fuisse commissum,

commissum, index statim ex officio inquit generaliter interrogando testes, quos putat de negotio informatos in genere, an sciant, quis delictum commiserit neminem nominando. Quando vero certus est delinquentes, puta, quia portecta est contra aliquem querela, vel denunciatio tunc index non inquit generaliter, sed specialiter interrogando testes quid sciant de contentis in ipsa querela vel denunciatiōe, in qua ille est specialiter nominatus ita Iul. Clar. vbi supra modo eum citauimus & constat etiam ex dictis legibus Regiis.

7 Vterius obseruandum est, quod in causis criminalibus (quæquid alij velint) duobus modis, proceditur, scilicet, vel ex officio, vel ad instantiam & querelam parris: non enim practici in toto iure ciuili vel Canonico, nec in tota practica, quæ ex consuetudine communiter obseruatur aliquem alium modum procedendi in criminalibus inueniunt: de illo priori acturi sumus in præfenti; nempe de Inquisitione quæ ex officio: secundum vero hoc est, quando per querelam proceditur suis locis declaratur remittimus.

8 De iure communi ciuili regulariter index non potest ex officio procedere vt tenuit glossa in d. l. 2. §. si publico verb. sine accusatione, ff. de adult. & ibi Bart. idem Bart. in extrauagante ad reprimendum verb. per Inquisitionem, & in l. Athletas, §. calumniator, ff. de his qui notantur infam. & illa gloss. est communiter approbata, teste Alber. in l. ea quidem, num. 4. Cod. de accusat. pro vt eum refert Apollilla ad Angel. de maleficiis in verbo, hæc est quedam Inquisitio, num. 38. versic. in quantum Angel. est communis vt cum aliis testatur Iul. Clar. in practica crimin. lib. 5. §. final. quest. 3. in versic. ex aduerso autem, & quest. 5. versic. quero, & Farinaccus in suis questionibus criminalibus prima parte, quest. 1. num. 7. vbi tam dicit communem plures allegans, & num. 9. limitat in delictis exceptis, & probat latè Anton. Gomez vbi supra, d. num. 49. per totum, vbi nouem casus fallentis congerit & remissioe Iul. Clar. d. quest. 5. versic. sciu etiam, ¶ Vbi quod ad hoc vt index possit in aliquo casu contra aliquem inquirere, & ex officio procedere, non sufficit dicere quod ille est vnus, ex casibus in quibus est permilla Inquisitio, neque quod contra eum est aliquod indicium etiam proximum maleficio, nunquam enim potest nec debet à se ipso procedere ad inquitendum, siue allumendas informationes, vel indicia specialiter contra aliquem, nisi aliquid præcedat quod aperiat viam Inquisitionis, scilicet, vel diffamatio, vel querela parris, vel denunciatio, vel huiusmodi, quia aliter esset processus ipso iure nullus, etiam si delictum fuisse deinde plene probatum: & quod in hoc non attenduntur notificationes factæ extraiudicialiter, neque illæ, quæ sunt incerto auctore, & suppreffo nomine notificantis: nam super huiusmodi notificationibus prohibuit ut procedi, etiam si in eis esse nominati testes de iplo delicto informati, & quod si super eis fieret processus esset ipso iure nullus tante de hoc decreto illius dominij in nouis constitutionibus in tit. de accusatiōe, c. omnibus, §. nec etiam, ita Iulius Clarus, vbi supra, addè Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. q. 78. per totam.